
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00632624--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se eleva proyecto de Convenio Específico de Colaboración,
entre la Secretaría de Biocombustibles y Energías Renovables, dependiente del Ministerio de
Servicios Públicos de la Provincia de Córdoba y esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el objeto del mismo es el desarrollo, por parte de LA FACULTAD, de una consultoría para
la provisión del servicio de capacitación, la que consistirá en el diseño e implementación de
formaciones en el marco del “Registro de Instaladores Calificados de Sistemas de Generación
Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica Pública”, establecido por la
Resolución Nº 39/2020 de la Secretaría de Desarrollo Energético, reglamentaria de la Ley
Provincial Nº 10.604 de Adhesión a la Ley Nacional Nº 27.424 “Régimen de Fomento a la
Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica Pública”;

 

Lo estipulado por la Ord. Nº 18-HCS-2008 relacionada a la transferencia de servicios y
productos a terceros;

 

Lo informado por la Secretaría de Extensión, por la Secretaría Académica Área Ingeniería, por el
Secretario Técnico, por el Secretario Administrativo y por el Abogado Asesor de la Facultad;

 

EL DECANO DE LA



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aprobar el Convenio Específico de Colaboración entre la Secretaría de
Biocombustibles y Energías Renovables, dependiente del Ministerio de Servicios Públicos de la
Provincia de Córdoba y el Centro de Vinculación del Laboratorio de Baja Tensión de esta
Facultad, que como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 2º).- Que de producirse traslado de personal de la Facultad el Coordinador Técnico, deberá
realizar las previsiones en relación a la cobertura de las Aseguradoras de Riesgo de Trabajo.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





CONVENIO Y PROTOCOLO DE TRABAJO ENTRE LA SECRETARÍA DE


BIOCOMBUSTIBLES Y ENERGÍAS RENOVABLES Y LA FACULTAD DE CIENCIAS


EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


SOBRE CONSULTORÍA PARA EL DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE CAPACITACIONES


EN EL MARCO DEL REGISTRO DE INSTALADORES CALIFICADOS DE SISTEMAS DE


GENERACIÓN DISTRIBUIDA DE ENERGÍA RENOVABLE INTEGRADA A LA RED


ELÉCTRICA PÚBLICA


Entre la Secretaría de Biocombustibles y Energías Renovables, en adelante la


"SECRETARÍA", representada en este acto por el Sr. Secretario de Biocombustibles y


Energías Renovables del Ministerio de Servicios Públicos, Ing. Sergio Luis MANSUR, D.N.I.


N° 18.491.596, con domicilio en calle Humberto Primo N° 607 de la Ciudad de Córdoba, por


una parte y ad referéndum de lo dispuesto en lo particular, por el Señor Ministro de


Servicios Públicos, Dr. Ing. Fabián LÓPEZ, D.N.I. Nº 16.156.817, y la Facultad de Ciencias


Exactas, Físicas y Naturales de la Universidad Nacional de Córdoba, en adelante la


"FACULTAD”, representada en este acto por su Decano, Mg. Ing. Pablo Genaro A.


RECABARREN, D.N.I. Nº 11.195.971, con domicilio en calle Av. Haya de la Torre s/n,


Pabellón Argentina, de la ciudad de Córdoba, por la otra, en adelante conjuntamente


denominadas las "PARTES", convienen en celebrar el presente Convenio y Protocolo de


Trabajo, que se regirá por las siguientes cláusulas y condiciones:


PRIMERA: OBJETO. La “SECRETARÍA” encomienda a la "FACULTAD” el desarrollo de


una consultoría para la provisión del servicio de capacitación, la que consistirá en el diseño


e implementación de formaciones en el marco del “Registro de Instaladores Calificados de


Sistemas de Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica


Pública”, establecido por la Resolución Nº 39/2020 de la Secretaría de Desarrollo


Energético, reglamentaria de la Ley Provincial Nº 10.604 de Adhesión a la Ley Nacional Nº


27.424 “Régimen de Fomento a la Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada


a la Red Eléctrica Pública”. Para el cumplimiento del objeto enunciado en la presente


cláusula, la "FACULTAD” deberá llevar adelante las siguientes tareas relacionadas con: A)


la capacitación de Formadores de Instaladores Calificados de Sistemas de Generación


Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica Pública, a saber: i) diseñar la


propuesta curricular que incluya el Módulo III del curso, sobre fuentes de energía; sistema







eléctrico; generación distribuida y almacenamiento de la energía eléctrica; reglamentaciones


y normas para la instalación de sistemas de generación con energías renovables;


instalaciones de sistemas de generación con energías renovables; legislación nacional y


provincial sobre generación distribuida de energía renovable; proyecto, organización,


gestión y seguridad en obras; sistemas de fijación y cálculos de estructuras; y el Módulo IV


del curso, sobre trayecto pedagógico para formadores, en el marco de la Resolución Nº


39/2020 de la Secretaría de Desarrollo Energético. ii) elaborar el material didáctico para el


dictado de clases. iii) diseñar y elaborar un manual didáctico digital para el Módulo IV del


curso. iv) diseñar los exámenes finales para los Módulos III y IV del curso. v) indicar y


capacitar sobre la plataforma online con la que se llevará adelante el dictado de clases y el


soporte de asistencia técnica para la ejecución y seguimiento del curso. vi) desarrollar el


contenido del curso de capacitación mediante el dictado de clases bajo modalidad virtual.


vii) desarrollar los exámenes finales correspondientes a los Módulos III y IV del curso. viii)


certificar la aprobación del tramo de formación. Las tareas enunciadas precedentemente,


deberán desarrollarse en cumplimiento de lo establecido en los ANEXOS I y II del presente


Convenio. Por otra parte, la "FACULTAD” deberá llevar adelante las siguientes tareas


relacionadas con: B) la capacitación de Instaladores Calificados de Sistemas de Generación


Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica Pública, a saber: ix) diseñar


la propuesta curricular correspondiente a los Módulos I, II y III del curso, en el marco de la


Resolución Nº 39/2020 de la Secretaría de Desarrollo Energético, y según lo establecido en


el ANEXO IV del presente Convenio. x) elaborar un manual didáctico digital que incluya el


contenido de los Módulos I, II y III del curso. xi) diseñar los exámenes finales


teórico-prácticos correspondientes a los Módulos I, II y III del curso. xii) diseñar los


exámenes iniciales teórico-prácticos correspondientes a las Categorías A2 y B2 de


Instaladores Calificados de Sistemas de Generación Distribuida de Energía Renovable


Integrada a la Red Eléctrica Pública. xiii) desarrollar los exámenes iniciales teórico-prácticos


correspondientes a las Categorías A2 y B2 de Instaladores Calificados de Sistemas de


Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica Pública,


conforme a los cupos que oportunamente requiera la “SECRETARÍA” mediante Órdenes


de Trabajo y en cumplimiento de las condiciones establecidas en el ANEXO III adjunto al


presente Convenio. Las tareas enunciadas precedentemente, deberán desarrollarse en


cumplimiento de lo establecido en los ANEXOS II, III y IV del presente


Convenio.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------







Cabe destacar que las tareas enunciadas son al solo efecto ilustrativo, siendo el servicio de


consultoría acordado con la "FACULTAD”, integral y abarcativo de todas aquellas


actividades detalladas en los Anexos II y III del presente Convenio. ---------------------------------


La "FACULTAD” deberá entregar en formato digital a la "SECRETARÍA", el material que se


obtenga en cumplimiento de la Cláusula Primera del presente Convenio, pudiendo la


"SECRETARÍA" disponer y difundirlo


libremente.------------------------------------------------------------------------------------------------------------


Conforme el análisis y valoración de las actividades involucradas, como así también de la


especificidad y complejidad de las tareas que resulten necesarias realizar durante la


vigencia del presente Convenio, a los fines de ejecutar el Presupuesto N° 454/2021,


establecido como ANEXO II, y el Presupuesto N° 456/2021, establecido como ANEXO III


del presente Convenio, las “PARTES” estiman un total de dos mil trescientas treinta y


cuatro (2334) horas de


consultoría.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------


SEGUNDA: VIGENCIA. El plazo estipulado para la consecución del presente Convenio


será de seis (6) meses contados a partir de su ratificación por parte del Señor Ministro de


Servicios Públicos, o hasta agotar la cantidad de horas estipuladas en la Cláusula Primera,


lo que ocurra primero. Las “PARTES” de común acuerdo podrán convenir una prórroga de


la presente contratación, por igual o menor plazo, por las mismas cantidades o el


proporcional correspondiente. ----------------------------------------------------------------------------------


No obstante, la vigencia dispuesta precedentemente, cualquiera de las “PARTES” podrá


dar por finalizado este Convenio, siempre que notifique fehacientemente a la otra su


voluntad de no continuar, con una antelación no menor a treinta (30) días, dejándose


expresa constancia que las actividades en curso a esa fecha deberán continuar hasta su


completa finalización en los términos que hayan sido acordadas, salvo decisión en contrario


tomada conjuntamente y siempre que no perjudique a terceros. La rescisión no dará


derecho a compensación ni indemnización alguna. ------------------------------------------------------


TERCERA: PRECIO. Las "PARTES" convienen que el valor de la hora de consultoría se


fija en la suma de Pesos Quinientos Treinta con 79/100 ($ 530,79), entendiendo que,


conforme la descripción efectuada en la Cláusula Primera, se abonarán hasta un total de


dos mil trescientas treinta y cuatro (2334) horas de consultoría, y es un precio razonable y


acorde a los valores de mercado y representativo del promedio mensual de las retribuciones







que abona el Ministerio de Servicios Públicos por tareas


similares.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------


A fin de mantener el equilibrio de la ecuación económico-financiera del presente Convenio,


las “PARTES” acuerdan que será de aplicación el régimen provincial de redeterminación de


precios por reconocimiento de variación de costos, establecido en la Ley N° 10.155 y sus


decretos reglamentarios N° 305/2014 y N° 1160/2016, y la normativa que en el futuro la


modifique y/o complemente. A tales efectos, las “PARTES” convienen que la estructura de


costo que pautan para la aplicación de la redeterminación de precios del convenio, estará


formada al 100% por el factor (6.18) Mano de Obra - Sector Público Provincial. -----------------


CUARTA: FORMA DE PAGO. La “SECRETARÍA” abonará a la "FACULTAD”, con motivo


de la ejecución del Presupuesto Nº 454/2021 que consta como ANEXO II y del Presupuesto


Nº 456/2021 que consta como ANEXO III del presente Convenio, en seis (6) cuotas


mensuales y consecutivas, a la orden de la Universidad Nacional de Córdoba CUIT Nº


30-54667062-3, previa aprobación por parte de la “SECRETARÍA”, de los trabajos


realizados y las horas insumidas para su ejecución. -----------------------------------------------------


La "FACULTAD” podrá presentar la primera factura a partir de los 15 días de la fecha de


emisión de la Resolución Ministerial que aprueba el presente Convenio, previa aprobación


por parte de la “SECRETARÍA”, de los trabajos realizados y las horas insumidas para su


ejecución. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------


La “SECRETARÍA” emitirá Órdenes de Trabajo en las que se establecerán las tareas a


efectuar y la cantidad efectiva de horas a insumir, siempre en los términos de la Cláusula


Primera precedente. -----------------------------------------------------------------------------------------------


QUINTA: UNIDAD DE COORDINACIÓN. Para la ejecución de la consultoría objeto del


presente Convenio, se conformará una Unidad de Coordinación. La misma estará integrada


por un representante de la “SECRETARÍA”, y un representante de la "FACULTAD”,


designándose en este acto al Ing. Luis María MOLINARI, D.N.I. Nº 31.450.365 por la


“SECRETARÍA”, y al Dr. Ing. Miguel PIUMETTO, D.N.I. N° 14.703.200 por la "FACULTAD”.


Esta Unidad será la responsable de efectuar el seguimiento de los trabajos encomendados,


así como su presentación en tiempo y forma, de acuerdo a la exigencia detallada en la


Orden de Trabajo. -----------------------------------------------------------------------------







SEXTA: ORDEN DE TRABAJO. La “SECRETARÍA” dispondrá el requerimiento de las


tareas a desarrollar por parte de la “FACULTAD”, a través de una Orden de Trabajo, la que


contendrá: 1) Descripción de las tareas a desarrollar; 2) Horas necesarias; 3) Plazo de


entrega; 4) Idoneidad exigida de los Profesionales que intervendrán. -------------------------------


SÉPTIMA: DISPONIBILIDAD. La "FACULTAD” garantiza que durante todo el plazo de


vigencia del presente Convenio contará con disponibilidad de todos los profesionales


necesarios y suficientes a los fines de dar cumplimiento en tiempo y forma a cada una de


las tareas encomendadas y comunicadas a través de la correspondiente Orden de Trabajo.


La "FACULTAD” efectuará las tareas encomendadas con personal propio y/o con


profesionales contratados de forma directa y/o a través del colegio profesional


correspondiente; siempre ejerciendo la coordinación total de los trabajos y bajo su exclusiva


responsabilidad. ----------------------------------------------------------------------------------------------------


En ningún caso la “SECRETARÍA” será considerada empleadora, ni mantendrá relación


jurídica alguna con el personal o terceros afectados por la "FACULTAD” a las actividades


previstas en el presente Convenio. ----------------------------------------------------------------------------


OCTAVA: La “SECRETARÍA” deberá permitir el acceso de la "FACULTAD” a la


información que fuera necesaria para alcanzar los objetivos propuestos. —-----------------------


NOVENA: CONFIDENCIALIDAD. La "FACULTAD” se compromete de manera expresa a


guardar estricta reserva y secreto en relación a la información y datos que se le suministre o


a los que acceda a los fines de la consultoría encomendada. En tal sentido, deberá


entenderse por "información confidencial" toda la información que se le suministre a la


"FACULTAD”. La "FACULTAD” se compromete a hacer suscribir a su personal el


correspondiente acuerdo de confidencialidad en los términos del presente Convenio, como


así también la responsabilidad propia y exclusiva del Profesional, quien actuará


inexcusablemente sin relación de dependencia con el Ministerio de Servicios Públicos. ------


DÉCIMA: ADENDAS COMPLEMENTARIAS. Las “PARTES” acuerdan que las cuestiones


particulares que resulten complementarias y/o ampliatorias de las cláusulas previstas en el


presente Convenio, sus adecuaciones parciales y/o aquellos aspectos que requieran de


desarrollos específicos o determinadas precisiones, se establecerán a través de “Adendas


Complementarias” a suscribir por las “PARTES”, siempre que sus términos no alteren la


esencia del presente. ---------------------------------------------------------------------------------------------







DÉCIMA PRIMERA: JURISDICCIÓN Y DOMICILIO. Las “PARTES” fijan domicilio legal en


los mencionados supra, sometiéndose en caso de controversia a los Tribunales Federales


de esta ciudad de Córdoba. -------------------------------------------------------------------------------------


En prueba de conformidad y ad referéndum del Sr. Ministro de Servicios Públicos, se


suscriben dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en la Ciudad de


Córdoba, a los 29 días del mes de octubre de 2021. -----------------------------------------------------







ANEXO I


PROGRAMAS DEL MÓDULO III y MÓDULO IV para FORMADORES
de Instaladores Calificados de Sistemas de Generación Distribuida
de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica Pública


MÓDULO III


DESTINATARIOS


Con incumbencia en el área eléctrica cuyo título lo habilite:
1. Ingenieros,
2. Técnicos Superiores,
3. Técnicos de la especialidad,
4. Profesores de escuela técnica,
5. Otros profesionales.


FUNDAMENTOS


El siguiente programa propone capacitar a los “Formadores de Instaladores
Calificados de Sistemas de Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada
a la Red Eléctrica Pública” para la provincia de Córdoba, con el criterio de actualizar
a los profesionales y técnicos con incumbencia en el área eléctrica y docente para
tal fin. Con el siguiente desarrollo y programa actualizado por el Ministerio de
Servicios Públicos (MSP), (año 2021), dichos profesionales y técnicos podrán
adquirir los conocimientos y herramientas teórico–prácticas necesarias sobre las
reglamentaciones de A.E.A., normas IRAM de materiales eléctricos, y estándares
internacionales de IEC, IEEE, CENELEC, ISO y otros “vigentes” para estandarizar el
diseño y la ejecución de las instalaciones eléctricas necesarias para la Generación
Distribuida en base al marco legal en un todo de acuerdo a Ley Nº 10.604 de la
Provincia de Córdoba que adhiere a la Ley Nacional N° 27.424.


La propuesta de formación y/o actualización profesional, se basa en la construcción
del conocimiento entre el docente (formador) y los cursantes, para lograr un
aprendizaje significativo, se inicia de una actitud reflexiva y crítica de sus
conocimientos y saberes previos como así también de su experiencia en las
instalaciones; y que además de las actividades propuestas, les permitan aprender







nuevos conocimientos provenientes de las actualizaciones reglamentarias
normativas y legales en forma continua, disponibles en webs y las respectivas
asociaciones en su actualización técnico y reglamentaria.


OBJETIVOS


•Aplicar la metodología de enseñanza–aprendizaje contextualizado
procedimentalmente, y adecuar la transposición de conocimientos y valores que
permita desarrollar los cursos para los Instaladores Calificados de Sistemas de
Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica Pública
dentro del marco teórico-práctico.


•Enseñar reflexiva y críticamente las Reglamentaciones para la Ejecución de las
Instalaciones Eléctricas de la Generación Distribuida con Energías Renovables de la
AEA, de acuerdo al programa planteado por el MSP.


•Actualizar en las nuevas normativas nacionales e internacionales para materiales
eléctricos vigentes, sus certificaciones y sellos para su habilitación correspondiente.


•Capacitar en el marco legal provincial y nacional vigentes para el diseño,
construcción y certificación de las instalaciones de Generación Eléctrica a partir de
Energías Renovables conectadas a la Red Eléctrica Pública.


•Analizar e interpretar las implicancias y alcances de la seguridad eléctrica en base
a la Ley Provincial Nº 10.604 y la Ley Nacional Nº 27.424 y sus decretos
reglamentarios relacionados.


•Conocer las sanciones administrativas que aplicará la Autoridad de Aplicación por
incumplimiento parcial y/o total de las disposiciones de dicha autoridad.


•Analizar y comprender la responsabilidad en el desempeño laboral en lo civil y en lo
penal.


CARGA HORARIA PREVISTA


Se prevé el desarrollo del programa a lo largo de 100 horas, durante dos semanas
intensivas de carácter virtual (en plataforma del LEV con el software Moodle), clases







dictadas en días Lunes a Viernes de 18 a 21 hs de manera presencial-virtual
(síncronas) en plataforma LEV. Incluye contenidos y clases teórico-prácticas en
plataforma de Internet (plataforma LEV – Laboratorio de Enseñanza Virtual de la
F.C.E.F. y N. de la U.N.C.), y una fecha para examen y recuperatorio. La instancia
de examen incluye un trabajo práctico de diseño, cálculo y verificación de
instalaciones tipo de Generación Distribuida con Energías Renovables.


Fecha de curso: a definir por el MSP.


Cantidad de cursantes por cohorte: 50 (cincuenta).


Lugar de las Clases Virtuales: Aula Virtual del LEV2 de la FCEFyN de la UNC.


REQUISITOS


Para acceder al cursado es obligatorio:
1) poseer título terciario o universitario cuya incumbencia lo habilite en el área
de instalaciones de generación eléctrica conectada a la red eléctrica pública.


CONDICIONES DE APROBACIÓN


1. Evaluación final.
2. Trabajo de Cálculo de Instalación de Generación Distribuida con


Energías Renovables conectada a la red.
3. Realizar una práctica profesional de acuerdo a las disposiciones y


definiciones de la Autoridad de Aplicación


CERTIFICADO DE APROBACIÓN DE SEMINARIO


Se entregará certificado expedido por la F.C.E.F. y N. de la UNC por la aprobación
del Curso de Actualización con número de Resolución de aprobación de la Facultad
de Ingeniería.


PROGRAMA DE CONTENIDOS


Se confeccionó un programa amplio y con importantes conocimientos, en base al
programa aprobado por el MSP mediante la Resolución Nº 39/2020 de la Secretaría







de Desarrollo Energético para los Instaladores Calificados de Sistemas de
Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red Eléctrica Pública.


Se define que el MÓDULO III para los FORMADORES de Instaladores Calificados
de Sistemas de Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada a la Red
Eléctrica Pública, abarcará los siguientes Unidades esenciales:


PROGRAMA


UNIDAD N°1: Fuentes convencionales y fuentes renovables. Generación
Distribuida y almacenamiento de la energía eléctrica. El sistema Eléctrico


Distintos tipos de generación eléctrica, generación distribuida y dispersa. La
Generación Distribuida. Razones para la GD. Los Impactos Técnicos de la GD.
Tecnologías de la GD. Recursos Renovables de Energía. Aspectos Técnicos a
Considerar en la Redes. Estandarización de la Interconexión. Impacto Económico
de la GD. Energías Renovables y Desafíos de la GD. Aportes en kW-h de la GD en
el marco de la Ley de Fomento de la GD – Ley 27.424. Leyes Nacionales de
Renovables.
Descripción del sistema de energía eléctrico. Sistemas de Transporte y distribución.
Características de acometidas de los distintos tipos de usuarios. Conceptos de
circuito básico de transmisión. Líneas de transmisión aéreas y subterráneas.
Conjuntos y componentes de los sistemas de Transmisión. Conceptos de aislación,
materiales, limitaciones, asilamientos de líneas. Conceptos de Puesta a tierra. Tipos
de conexiones, características de los suelos. Diseños de toma a tierra. Límites de
potencia, conceptos de estabilidad, cargas asíncronas y síncronas. Calidad de
potencia eléctrica, problemas actuales y futuros. Crecimiento de los sistemas
eléctricos. Descripción de instalaciones típicas y dispositivos de control y protección.
Pronósticos de carga y características de consumos.


UNIDAD N°2: Reglamentaciones y Normas para la instalación de Sistemas de
Generación con Energías Renovables


Criterio Técnico para la ejecución de la instalación del sistema eléctrico de energías
renovables: Potencia Eléctrica, concepto, cálculo de potencia de componentes
eléctricos, cálculo de la corriente máxima simultánea y otros. Tableros eléctricos,







tipos, características. Condiciones ambientales. Normativas vigentes relacionadas
con la regulación de la prestación, ubicación y seguridad.
Normas IRAM e IEC para componentes, insumos, accesorios y sistemas, entre
otras. Interpretación de las normas. Alcance y propiedades.
Problemática de la calidad y seguridad de las instalaciones de los sistemas
eléctricos de energías renovables. Evolución y perspectivas en el desarrollo
tecnológico para la seguridad eléctrica y calidad eléctrica. Reglamentos y
normativas de seguridad de componentes y sistemas.
Recomendaciones AEA Nº 90364, Parte 7 Sección 771. Aspectos generales y
específicos de instalaciones.
Conductores de energía eléctrica. Normas y reglamentaciones vigentes (AEA, entre
otras). Características, propiedades, aplicación y tipo de conductores para: potencia,
comando, señalización y otros. Técnicas de determinación del tipo, procedimiento
de uniones y empalmes. Tendido. Normas de seguridad.
AEA 90364-7-770 Reglamentación para las instalaciones eléctricas en Lugares y
Locales Especiales – Viviendas (unifamiliares hasta 63 A, clasificaciones BA2 y
BD1)
AEA 90364-7-712 Lugares y locales especiales – Sistemas de suministro de energía
mediante paneles solares fotovoltaicos
AEA 92559-3-1 Sistemas de generación de energía mediante fuentes renovables,
conectadas a la red de distribución de BT
IRAM 210013 – Partes 1 al 21. Energía solar. Módulos fotovoltaicos.


UNIDAD N°3: Instalaciones de Sistemas de Generación con Energías
Renovables
Sistemas de energías renovables, solar fotovoltaica, eólica y microhidráulica, las
diferentes etapas y sus componentes asociados. Generación. Regulación (tipos de
reguladores MPPT y PWM). Acumulación (tipos de acumuladores, baterías).
Inversión del voltaje (tipo de inversores, aislados o en paralelo con la red.
Procedimiento de carga de acumuladores u otros).
Elementos de protección, comando y control. Interruptores, termomagnéticas,
fusibles, interruptores de efecto, pulsadores, indicadores luminosos y otros.
Estructura interna de los componentes que conforman elementos de protección,
comando y control. Características, prestaciones, métodos de montaje y conexión.
Normas vigentes. Catálogos: manejo e interpretación de la información.







Sistemas de puesta a tierra. Clasificación de los sistemas de puesta a tierra.
Normas y reglamentaciones asociadas. Características y funciones.
Instrumentos específicos de medición, multímetros, voltímetros, amperímetros,
solarímetros, anemómetros y otros. Pruebas y técnicas de mediciones.
Acometidas.


Sistemas solares fotovoltaicos hasta 12 kVA:
Trayectoria solar. Geometría terrestre. Magnitudes. Unidades. Aprovechamiento
energético solar. Espectro electromagnético. Conceptos de transmisión, absorción y
reflexión de la radiación electromagnética. Paneles solares y sus aplicaciones.


Sistemas de energía microhidráulica hasta 1,5 kVA:
Fundamentos físicos de la hidráulica. Hidrodinámica. Caudal. Velocidad media.
Presión hidráulica. Hidrograma y variación de caudales anuales de un río.
Movimiento permanente de fluidos en tuberías. Válvulas de retención. Válvulas
antiretorno. Concepto de pérdida de carga. Fórmulas prácticas para el
dimensionamiento de tuberías. Criterios de selección de materiales.


Sistemas eólicos hasta 5 kVA:
El viento, clasificación, denominación de acuerdo a la fuerza, duración y origen.
Vientos dominantes y vientos locales. Mapas de vientos. Régimen laminar y
turbulento. Tipo de turbulencias atmosféricas. Potencia y energía del viento.
Magnitudes. Unidades. Máquinas eólicas y sus aplicaciones.


UNIDAD N°4: Legislación Nacional y Provincial de Fuentes de Generación
Distribuida conectadas a la red pública


Ley Nacional Nº 27.424 “Régimen de fomento a la generación distribuida de energía
renovable integrada a la red eléctrica pública”, Decreto Reglamentario Nº 986/2018,
Resolución 314/2018 y Disposición Nº 28/19, su modificatoria 97/2019 y normativa
asociada.
Requisitos que deben cumplir las distintas instalaciones.
Ley Nº 10.604 de Adhesión a la Ley Nacional Nº 27.424, Decreto Reglamentario Nº
132/2019 y normativa asociada.







Alcance de potencia para cada tipo de energía renovable.
Ley Provincial Nº 10.281 “Seguridad Eléctrica”, Decreto Reglamentario Nº 1022 y la
Ley N° 10.670.
Resolución General ERSeP N°49/2016 y Resolución Nº 8/2017.
Confección de los certificados de instalación eléctrica apta para instalaciones de
energía renovable bajo ley de seguridad eléctrica del Ersep.
Resolución Nº 836/2019.
Obligatoriedad del sello de seguridad en los materiales y equipamiento.
Noción de Evaluación de Impacto Ambiental (EIA), según corresponda por potencia
y resolución del Ministerio de Servicios Públicos.


UNIDAD N°5: Proyecto, organización, gestión y seguridad en obras


Problemática de la calidad y seguridad de los sistemas eléctricos de energías
renovables.  Reglamentos y normativas de seguridad.
Equipos y procedimientos de seguridad personal y de terceros en el control,
mantenimiento y reparación de componentes y sistemas.
Normas de seguridad personales, a terceros y a los bienes a observar en la
actividad y en cada fase del servicio profesional Ley Nº 19587 de Seguridad e
Higiene en el Trabajo, modificatorias y decretos reglamentarios vigentes.
Herramienta para la búsqueda y uso de la información y cómputo: Técnica de
búsqueda en pc, internet, lectura de catálogos y fichas técnicas de componentes y
sistemas eléctricos, planillas de datos y de cómputos, tablas de conversión de
medición. Fuentes de información para la formulación del proyecto de intervención.
Evaluación de cuadro tarifario del servicio eléctrico para el análisis y criterio de
factibilidad del proyecto.
Responsabilidad Civil. Seguros, su finalidad, distintos tipos.
Responsabilidad penal ante accidentes por instalaciones inadecuadas técnicamente
o no autorizadas según la legislación.
Control y parametrización de criterios de calidad de los servicios brindados.
Detección de problemas y determinación de causas.


UNIDAD N°6: Sistemas de Fijación y cálculos de estructuras







Materiales, cálculos estructurales básicos. Para estructuras soporte, hierros,
aluminio, madera u otros. Tipos de perfiles L, U, T, TT, especiales u otros,
protecciones anticorrosivas, cimentación, hormigones. Sistemas de
impermeabilización de techos y paredes, tipos de membranas y pinturas
impermeabilizantes.
Elementos de fijación de canalizaciones: brocas, tarugos, grampas, aglomerantes y
áridos para morteros (cementos, arenas, cales y otros), ladrillos y otros.
Características, método y modo de aplicación. Normas y reglamentaciones vigentes.


MÓDULO IV


PROGRAMA DEL MÓDULO IV


TRAYECTO PEDAGÓGICO PARA FORMADORES DE
INSTALADORES CALIFICADOS DE SISTEMAS DE GENERACIÓN
DISTRIBUIDA DE ENERGÍA RENOVABLE INTEGRADA A LA RED
ELÉCTRICA PÚBLICA


PROGRAMA SINTÉTICO DE ENSEÑANZA DE LA TECNOLOGÍA


La enseñanza.  Su engañosa simplicidad. Su complejidad y problematicidad.
La enseñanza como oficio y como profesión.
Diseño y desarrollo de la clase presencial y virtual. Orientaciones y criterios.
Criterios y recomendaciones para la selección y diseño de contenidos y actividades.
Evidencias de aprendizaje. Tipos de evaluación que puedo realizar. Instrumentos
que puedo construir.


CARACTERÍSTICAS:


Se prevé el desarrollo del programa de 20 horas totales, durante una semana
intensiva de carácter presencial virtual a distancia con examen final. Incluye
contenidos, material de clase y clases teórico-prácticas en plataforma LEV (Moodle)







en Internet para un cupo de 50 (cincuenta) personas. El desarrollo del curso es
con 12 horas virtuales síncronas, 6 horas virtuales asíncronas y 2 horas de examen
final. Incluye el material elaborado para el dictado del Curso







  Universidad Nacional 


de Córdoba


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES 


LABORATORIO DE MÁQUINAS ELÉCTRICAS Y BAJA TENSIÓN 


Av. Vélez Sársfield 1611 – (5016) Córdoba 


Tel/Fax: (0351) 433-4442 - Directo: (0351) 5353800 Int. 691 y 692 


e-mail: lbt@com.uncor.edu


Presupuesto LBT 454/2021 


Página 1 de 3 


PRESUPUESTO Nº 454/2021 


Fecha: 8 de septiembre de 2021 


Solicitante: Ministerio de Servicios Públicos 


Domicilio: 


Localidad: Córdoba 


Teléfono 


Contacto Ing. Luis Molinari y Dra Carla Devalis 


DETALLE 


ITEM DESCRIPCIÓN IMPORTE 


1 


MODULO III para FORMADORES para CURSOS de “INS-
TALADORES CALIFICADOS DE SISTEMAS DE GENERA-
CIÓN DISTRIBUIDA DE ENERGÍAS RENOVABLES INTE-
GRADA A LA RED ELÉCTRICA PÚBLICA” destinado a futuros 
FORMADORES (Profesionales y/o Técnicos) con entrega de 
certificados con Resolución de la F.C.E.F. y N. de la UNC. Se 
prevé el desarrollo del programa de 100 horas totales, durante 
dos semanas intensivas de carácter presencial virtual a distan-
cia con examen final. Incluye contenidos, material de clase y 
clases teórico-prácticas en plataforma LEV (Moodle) en Inter-
net para un cupo de 50 (cincuenta) personas. El desarrollo 
del curso es con 30 hs virtuales síncronas, 20 hs de trabajo 
práctico y 50 horas virtuales asíncronas más examen final. 
Incluye el material elaborado para el dictado del Curso 


  $ 550.000- 


2 


MODULO IV (Pedagogía) para FORMADORES para CUR-
SOS de “INSTALADORES CALIFICADOS DE SISTEMAS DE 
GENERACIÓN DISTRIBUIDA DE ENERGÍAS RENOVABLES 
INTEGRADA A LA RED ELÉCTRICA PÚBLICA”  destinado a 
futuros FORMADORES (Profesionales y/o Técnicos) con en-
trega de certificados con Resolución de la F.C.E.F. y N. de la 
UNC. Se prevé el desarrollo del programa de 20 horas totales, 
durante una semana intensiva de carácter presencial virtual a 
distancia con examen final. Incluye contenidos, material de 
clase y clases teórico-prácticas en plataforma LEV (Moodle) en 
Internet para un cupo de 50 (cincuenta) personas. El desa-
rrollo del curso es con 12 hs virtuales síncronas,6 horas virtua-
les asíncronas y 2 horas de examen final. Incluye el material 
elaborado para el dictado del Curso 


$ 200.000- 


ANEXO II 







 
  Universidad Nacional 


de Córdoba 


 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES 
 


LABORATORIO DE MÁQUINAS ELÉCTRICAS Y BAJA TENSIÓN 


Av. Vélez Sársfield 1611 – (5016) Córdoba 


Tel/Fax: (0351) 433-4442 - Directo: (0351) 5353800 Int. 691 y 692 


e-mail: lbt@com.uncor.edu 


 


 


Presupuesto LBT 454/2021 


Página 2 de 3 


 


3 


Diseño, elaboración y compaginación de un MANUAL para los 
MODULOS I, II y III de la capacitación de “INSTALADORES 
CALIFICADOS DE SISTEMAS DE GENERACIÓN DISTRI-
BUIDA DE ENERGÍAS RENOVABLES INTEGRADA A LA 
RED ELÉCTRICA PÚBLICA” y de un ANEXO del MODULO IV 
de Pedagogía (solo para formadores). El Manual es totalmente 
digital. 
 


$ 275.000- 


 


Los presupuestos están expresados en pesos argentinos. 
 
Observaciones: Este presupuesto contempla el dictado de los módulos en el Aula Vir-
tual, LEV2 de la F.C.E.F. y N. de la UNC (plataforma Moodle). 
 
Fecha de realización: a convenir 
 
Forma de pago: En seis (6) cuotas mensuales y consecutivas a partir de los 15 días 
de la Resolución Ministerial de aprobación del convenio. La facturación la hará la Uni-
versidad Nacional de Córdoba (IVA: Responsable Exento).  
 
Características: los MODULOS III y MODULOS IV para docentes capacitadores: 


 
1) Cohortes de 50 (cincuenta) personas 
2) Programa específico 
3) Tipo de dictado totalmente virtual 
4) Tiempo total de desarrollo compacto (dos semanas más examen final pa-


ra el MODULO III -total de horas 100 - y de una semana para el MODU-
LO IV – total de horas 20- ) 


5) Se dictará de lunes a viernes de 18 a 21 horas  
6) Nuevo formato del Aula Virtual (Moodle). Actualización del material en el 


Aula a disposición de los cursantes 
7) Uso del Aula Virtual Síncrona mediante el BBB o en Zoom, con Clases 


grabadas y guardadas en el LEV 
8) Entrega de Grabaciones de clases para subirse a YouTube 
9) Foros para atención de alumnos, preguntas, discusiones, avisos e infor-


maciones a los cursantes durante el cursado  
10) Conexión permanente de los cursantes para aviso 
11) Examen Final 
12) Certificado con Resolución de la FCEFyN para quienes aprueben el cur-


so 
 
 
 
 







 
  Universidad Nacional 


de Córdoba 


 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES 
 


LABORATORIO DE MÁQUINAS ELÉCTRICAS Y BAJA TENSIÓN 


Av. Vélez Sársfield 1611 – (5016) Córdoba 


Tel/Fax: (0351) 433-4442 - Directo: (0351) 5353800 Int. 691 y 692 


e-mail: lbt@com.uncor.edu 


 


 


Presupuesto LBT 454/2021 


Página 3 de 3 


 
 
               


  
 







  Universidad Nacional 


de Córdoba


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES 


LABORATORIO DE MÁQUINAS ELÉCTRICAS Y BAJA TENSIÓN 


Av. Vélez Sársfield 1611 – (5016) Córdoba 


Tel/Fax: (0351) 433-4442 - Directo: (0351) 5353800 Int. 691 y 692 


e-mail: lbt@com.uncor.edu


Presupuesto LBT 455/2021 


Página 1 de 2 


PRESUPUESTO Nº 456/2021 


Fecha: 12 de octubre de 2021 


Solicitante: Ministerio de Servicios Públicos 


Domicilio: 


Localidad: Córdoba 


Teléfono 


Contacto Ing. Luis Molinari y Dra Carla Devalis 


Detalle de la cotización de Fechas de Examen para las Categorías A2 y B2 


ITEM DESCRIPCIÓN IMPORTE 


1 


Fecha de examen para las categorías A2 y B2 de acuerdo a la 
Resolución 39/2020 de la Secretaría de Desarrollo Energético, 
para habilitación de Instalador Calificado de Sistemas de Ge-
neración Distribuida de Energías Renovables integrada a la 
red pública: 


La estructura del examen comprende: 
1)Examen Teórico Aula Virtual - 30/40 en 45 minutos 
múltiple choice 
2)Examen Práctico de Cálculo y Diseño - Planta básica 
solar y/o eólica 
3)Examen Práctico de Campo - Explicaciones de mate-
riales, soluciones a problemas, indicaciones 


Cantidad máxima por fecha de examen 6 (seis) postulantes 


  $ 75.000- 


El presupuesto está expresado en pesos argentinos. 


Observaciones: Este presupuesto contempla el examen teórico en el Aula Virtual, 
LEV2 de la F.C.E.F. y N. de la UNC (plataforma Moodle) y la parte práctica en labora-
torios de la universidad. 


Fecha de realización: a convenir 


Forma de pago: En seis (6) cuotas mensuales y consecutivas a partir de los 15 días 
de la Resolución Ministerial de aprobación del convenio. La facturación la hará la Uni-
versidad Nacional de Córdoba (IVA: Responsable Exento).  


ANEXO III







 
  Universidad Nacional 


de Córdoba 


 


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES 
 


LABORATORIO DE MÁQUINAS ELÉCTRICAS Y BAJA TENSIÓN 


Av. Vélez Sársfield 1611 – (5016) Córdoba 


Tel/Fax: (0351) 433-4442 - Directo: (0351) 5353800 Int. 691 y 692 


e-mail: lbt@com.uncor.edu 


 


 


Presupuesto LBT 455/2021 


Página 2 de 2 


 
Características de las fechas de examen para categorías A2 y B2: 


 
1) La fecha de examen se deberá definir con 15 a 20 días de anticipación 
2) Tendrá un cupo máximo de hasta 6 postulantes 
3) La fecha de examen se divide en dos partes, un día para la toma de la 


parte teórica (en horarios por la tarde en días de semana) mientras que 
la parte práctica será un día sábado de 8 a 13 hs. 


4) La parte teórica es un examen virtual en el Aula LEV de la UNC, siendo 
su estructura de 30 a 40 preguntas del tipo múltiple choice, con respues-
ta única y secuencia de avance único 


5) La parte práctica abarca el cálculo, diseño de una instalación tipo y arma-
do de carpetas mientras que la parte de campo incluye elecciones de 
materiales, situaciones y criterios a aplicar en instalaciones tipo, criterios 
técnicos de ejecución, sistemas de fijación, condiciones de seguridad 
eléctrica y puesta en funcionamiento, etc. 


6) Para la categoría B2, el examen teórico-práctico abarca los Módulos II y 
Módulo III de la Resolución 39/2020 


7) Para la categoría A2, el examen teórico-práctico abarca solo el Módulo III 
de la Resolución 39/2020 


8) Se incluye el uso de material en la parte práctica 
9) Se considera aprobado el examen libre cuando en ambas instancias (teó-


rica-práctica) se alcanza el 70% sobre el 100% solicitado. 
 


 
 
 
 
 
               


  
 







ANEXO IV


CURSOS DE CAPACITACIÓN Y EVALUACIONES PARA LA CONFORMACIÓN
DE LAS CATEGORÍAS “A2”, “B2” y “C” DEL REGISTRO DE INSTALADORES
CALIFICADOS DE SISTEMAS DE GENERACIÓN DISTRIBUIDA DE ENERGÍA


RENOVABLE INTEGRADA A LA RED ELÉCTRICA PÚBLICA


Contenidos de la Trayectoria Formativa


Los contenidos son divididos en tres trayectos formativos, Módulos I, II y III, con temáticas
afines y específicas para cada tramo a saber de acuerdo a la Resolución 39/2020 de la
Secretaría de Desarrollo Energético:


Módulo I. Introducción a la Electrotecnia y Sistemas de Generación
Es fundamental en este módulo que el alumno tenga conocimientos físicos de Electrotecnia,
para poder abordar todo lo que respecta al manejo de potencia, tensiones, corriente, etc.
Debe interpretar todo tipo de planos eléctricos, simbología, etc. y estar capacitado para tener
acceso a la búsqueda de información.
Estará formado en lo referente a la generación distribuida con energías renovables.


Ejes Temáticos
• Fundamentos físicos de la electricidad, electromagnetismo y magnetismo. Leyes


fundamentales de la electricidad. Principios de generación eléctrica. Tipos de generación
eléctrica. Magnitudes de uso eléctrico, múltiplos y submúltiplos. Tipos de tensiones,
características según su distribución.


• Leyes de la electricidad: Ley de Ohm, Leyes de Kirchoff. Circuito serie y paralelo.
Conceptos.


• Disponibilidad de energía a escala mundial y nacional. Aplicaciones, características y
ventajas de las energías renovables.


• Descripción general de los componentes y operación de los sistemas eléctricos de
energías renovables.


• Documentación gráfica: representación gráfica de circuitos, diagramas unifilares,
simbología, esquemas de soportes y otros. Escalas. Normas de representación gráfica.


• Lectura e interpretación de circuitos e instalaciones de sistemas eléctricos de energías
renovables. Tablas, gráficos: interpretación y búsqueda de información. Elaboración de
documentación técnica específica.


• Tipos de generación y distribución de electricidad. Fenómeno de la circulación de
corriente. Formas y medios.


Módulo II. Proyecto, Organización, Gestión y Seguridad de Obras
Este módulo tiene el objetivo de formar al alumno en todo lo referente a seguridad eléctrica y
seguridad laboral, de acuerdo a las normas vigentes. Elementos de izaje, trabajos en altura.







Organización laboral.
Además, se formará al alumno para que tenga la capacidad de realizar presupuestos,
cómputos, seguimiento de obras, búsqueda de catálogos para que pueda realizar la adecuada
elección de los equipos a presupuestar y una obra colocar.
Se le formará en lo referente a la responsabilidad civil por la instalación que está realizando.


Ejes Temáticos
• Problemática de la calidad y seguridad de los sistemas eléctricos de energías renovables.


Evolución y perspectiva en el desarrollo tecnológico para la seguridad y calidad eléctrica.
Reglamentos y normativas de seguridad, componentes y sistemas.


• Equipos y procedimientos de seguridad personal y de terceros en el control,
mantenimiento y reparación de componentes y sistemas. Conceptos. Aplicación. La
calidad y seguridad en la prestación de los servicios profesionales.


• Normas de seguridad personales, a terceros y a los bienes, a observar en la actividad y en
cada fase del servicio profesional de acuerdo a la Ley Nº 19.587 de Seguridad e Higiene
en el Trabajo, modificatorias y decretos reglamentarios vigentes.


• Herramienta para la búsqueda y uso de la información y cómputo: Técnica de búsqueda
en pc, internet, lectura de catálogos y fichas técnicas de componentes y sistemas
eléctricos, planillas de datos y de cómputos, tablas de conversión de medidas. Fuentes de
información para la formulación del proyecto de intervención.


• Evaluación de cuadro tarifario del servicio eléctrico para el análisis y criterio de
factibilidad del proyecto.


• Elaboración de presupuesto: Cómputo de materiales y unidades, cálculo de mano de obra,
análisis de precios, planillas de costos y otros.


• Gestiones comerciales, contrataciones, compras, logística, elementos de izajes, grúas,
sistemas de sujeción. Trabajo en altura, condiciones y elementos. Normativas de
seguridad y legislaciones laborales vigentes, pagos y procedimientos de los servicios.
Comercialización. Incidencia de la calidad en la comercialización. negociación con
clientes.


• Organización del trabajo según proyecto. Distribución de tareas. Cualificaciones
requeridas para la realización del servicio. Normas de seguridad para trabajos en altura.


• Responsabilidad Civil. Seguros, su finalidad, distintos tipos.
• Responsabilidad penal ante accidentes por instalaciones inadecuadas técnicamente o no


autorizadas según la legislación.
• Control y parametrización de criterios de calidad de los servicios brindados. Detección de


problemas y determinación de causas.
• Planificación de los servicios. Control y seguimiento de las actividades de la prestación


de los servicios, mediante registro de distintos tipos y funciones. Inventarios, balances,
registros obligatorios, finalidad y riesgo de no cumplimiento.


• Determinación de resultados del emprendimiento de instalación y de elaboración del
proyecto de instalación. Ingreso y egresos. Los costos y su cálculo. Punto de equilibrio.







• Principios y técnicas básicas para el estudio del mercado de los servicios. Tipo de
información requerida. Elaboración de estrategias para la promoción del servicio.


• Evaluación económica del emprendimiento. Factores que lo afectan. Cómo corregirlos.
Elaboración de informes sobre resultados.


Módulo III. Instalación de sistemas de Generación Distribuida de Energías Renovables
En este módulo el alumno va a saber interpretar los recursos naturales para la instalación del
Sistema de Energías Renovables.
Podrá realizar el cálculo de potencia necesaria, potencia de cada componente de acuerdo a la
elección que haya realizado del mismo, cálculo de corrientes máximas en CD y en CA.
Se lo formará para que pueda diseñar e instalar un tablero de acuerdo a las normas vigentes
con las respectivas seguridades en CD y CA, según normas IRAM e IEC.
De acuerdo a la ubicación geográfica de la instalación podrá investigar y averiguar todos los
datos necesarios para la implantación del sistema, incluyendo las ordenanzas municipales al
respecto.
Estará en condiciones de hacer un análisis de solaridad de acuerdo a las trayectorias solares
en las distintas etapas del año, teniendo en cuenta las horas disponibles, buscando acceso a
datos meteorológicos históricos del lugar, y también analizar con los distintos recorridos del
sol durante el año las sombras del lugar donde se hará la implantación del sistema.
Para el caso de instalaciones micro hidráulicas deberá tener acceso a los datos del lugar,
caudales, variaciones de altura durante el año, normativa provincial para el uso del agua,
normativas municipales, etc. Tendrá que conocer cómo encausar el agua para aprovechar la
micro turbina, como ubicar las cañerías, válvulas antirretorno, etc.
Para el caso de generadores eólicos debe conocer bien los vientos del lugar, las características
del terreno (mapas de vientos y mapas de rugosidad) para la instalación del equipo.
De acuerdo al proyecto debe conocer el funcionamiento de un regulador de carga PWM y
MPPT, las diferencias de rendimientos, los tipos de inversores adecuados para la generación
distribuida, cómo colocar inversores en paralelos, sistemas anti isla, etc.
Sistemas de seguridad en CD y en CA.
Elección y diseño del tipo de estructura soporte, material adecuado, cálculo estructural,
protección de los materiales, sistemas de fijación, etc.


Ejes temáticos
• Proyecto A. Valoración del recurso energético renovable para el proyecto de instalación.


B. Selección de componentes.
• Criterio Técnico para la ejecución de la instalación del sistema eléctrico de energías


renovables: Potencia Eléctrica, concepto, cálculo de potencia de componentes eléctricos,
cálculo de la corriente máxima simultánea y otros.


• Tableros eléctricos, tipos, características. Condiciones ambientales. Normativas vigentes
relacionadas con la regulación de la prestación, ubicación y seguridad.


• Normas IRAM e IEC para componentes, insumos, accesorios y sistemas, entre otras.
Interpretación de las normas. Alcance y propiedades.







• Problemática de la calidad y seguridad de las instalaciones de los sistemas eléctricos de
energías renovables. Evolución y perspectivas en el desarrollo tecnológico para la
seguridad eléctrica y calidad eléctrica. Reglamentos y normativas de seguridad de
componentes y sistemas.


• Recomendaciones AEA Nº 90364. Aspectos generales y específicos de instalaciones.
• Ordenanzas vigentes en distintas ciudades respecto a uso del suelo, alturas y estructuras


permitidas en instalaciones sobre edificaciones.
• Conductores de energía eléctrica. Normas y reglamentaciones vigentes (AEA, entre


otras). Características, propiedades, aplicación y tipo de conductores para: potencia,
comando, señalización y otros. Técnicas de determinación del tipo, procedimiento de
uniones y empalmes. Tendido. Normas de seguridad.


• Sistemas solares fotovoltaicos hasta 12 kVA: Trayectoria solar. Geometría terrestre.
Magnitudes. Unidades. Aprovechamiento energético solar. Espectro electromagnético.
Conceptos de transmisión, absorción y reflexión de la radiación electromagnética. Paneles
solares y sus aplicaciones.


• Sistemas de energía microhidráulica hasta 1,5 kVA: fundamentos físicos de la hidráulica.
Hidrodinámica. Caudal. Velocidad media. Presión hidráulica. Hidrograma y variación de
caudales anuales de un río. Movimiento permanente de fluidos en tuberías. Válvulas de
retención. Válvulas antirretorno. Concepto de pérdida de carga. Fórmulas prácticas para
el dimensionamiento de tuberías. Criterios de selección de materiales.


• Sistemas eólicos hasta 5 kVA: el viento, clasificación, denominación de acuerdo a la
fuerza, duración y origen. Vientos dominantes y vientos locales. Mapas de vientos.
Régimen laminar y turbulento. Tipo de turbulencias atmosféricas. Potencia y energía del
viento. Magnitudes. Unidades. Máquinas eólicas y sus aplicaciones.


• Sistemas de energías renovables, solar fotovoltaica, eólica y microhidráulica, las
diferentes etapas y sus componentes asociados. Generación. Regulación (tipos de
reguladores MPPT y PWM). Acumulación (tipos de acumuladores, baterías). Inversión
del voltaje (tipo de inversores, aislados o en paralelo con la red. Procedimiento de carga
de acumuladores u otros).


• Elementos de protección, comando y control. Interruptores, termomagnéticas, fusibles,
interruptores de efecto, pulsadores, indicadores luminosos y otros. Estructura interna de
los componentes que conforman elementos de protección, comando y control.
Características, prestaciones, métodos de montaje y conexión. Normas vigentes.
Catálogos: manejo e interpretación de la información.


• Sistemas de puesta a tierra. Clasificación de los sistemas de puesta a tierra. Normas y
reglamentaciones asociadas. Características y funciones.


• Instrumentos específicos de medición, multímetros, voltímetros, amperímetros,
solarímetros, anemómetros y otros. Pruebas y técnicas de mediciones.


• Materiales, cálculos estructurales básicos. Para estructuras soporte, hierros, aluminio,
madera u otros. Tipos de perfiles L, U, T, TT, especiales u otros, protecciones
anticorrosivas, cimentación, hormigones. Sistemas de impermeabilización de techos y
paredes, tipos de membranas y pinturas impermeabilizantes.







• Elementos de fijación de canalizaciones: brocas, tarugos, gramapas, aglomerantes y
áridos para morteros (cementos, arenas, cales y otros), ladrillos y otros. Características,
método y modo de aplicación. Normas y reglamentaciones vigentes.


• Marco legal vigente de la Generación Distribuida de Energía Renovable Integrada a la
Red Eléctrica Pública.







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: Convenio Específico SByER - CVLBT FCEFyN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 25 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 25

		Pagina_2: página 2 de 25

		Pagina_3: página 3 de 25

		Pagina_4: página 4 de 25

		Pagina_5: página 5 de 25

		Pagina_6: página 6 de 25

		Pagina_7: página 7 de 25

		Pagina_8: página 8 de 25

		numero_documento: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

				2021-11-25T17:59:00-0300

		GDE UNC





		Numero_18: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_19: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_16: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_17: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_14: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_15: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_12: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_13: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_10: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_11: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		fecha: Jueves 25 de Noviembre de 2021

		Pagina_9: página 9 de 25

		Numero_25: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_23: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_24: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_21: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_22: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_20: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Pagina_25: página 25 de 25

		Pagina_23: página 23 de 25

		Pagina_24: página 24 de 25

		Pagina_21: página 21 de 25

		Pagina_22: página 22 de 25

		Pagina_20: página 20 de 25

		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-11-25T18:06:43-0300

		GDE UNC





		Pagina_18: página 18 de 25

		Pagina_19: página 19 de 25

		Pagina_16: página 16 de 25

		Pagina_17: página 17 de 25

		Pagina_14: página 14 de 25

		Pagina_15: página 15 de 25

		Pagina_12: página 12 de 25

		Pagina_13: página 13 de 25

		Pagina_10: página 10 de 25

		Pagina_11: página 11 de 25

		Numero_4: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		cargo_0: Secretario de Extensión

		Numero_3: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_6: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_5: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_8: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_7: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_9: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_2: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_1: CONVE-2021-00703618-UNC-SE#FCEFYN

		usuario_0: Luis Antonio Bosch





	fecha: Viernes 28 de Enero de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-75-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2022-01-28T10:56:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-01-28T11:16:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-01-28T11:16:32-0300
	GDE UNC




